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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Депрессивные расстройства являются одним из

наиболее часто встречающихся видов психической патологии.

Распространенность депрессий различной этиологии в последнее десятилетие

колеблется от 6 до 30% в зависимости от используемых критериев, уровня

социального благополучия, доходов населения. Согласно последним данным

Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) именно эта группа расстройств

выйдет на первое место среди причин снижения трудоспособности и смертности

населения. История изучения депрессивных расстройств началась еще до нашей

эры. Однако, несмотря на пристальное и длительное изучение до сих пор не

существует объективных нейрофизиологических критериев диагностики этой

патологии, не найдено биологических маркеров заболевания, с чем, в большей

степени, и связаны разногласия, касающиеся распространённости депрессивных

расстройств. За последние два десятилетия произошло значительное

совершенствование технических возможностей нейрофизиологических

исследований психической деятельности, что позволило на существенно более

высоком уровне производить регистрацию, обработку и анализ получаемых

электрофизиологических параметров. Однако, несмотря на растущий интерес

исследователей к нейрофизиологическому анализу депрессивных расстройств,

однозначных и корректных результатов обнаружить пока не удалось.

Верификация депрессивного расстройства осуществляется на основании

клинических критериев Международная классификация болезней – 10 (МКБ -10),

Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders - IV (DSM-IV).

Большая часть проведенных исследований свидетельствует о

латерализации эмоциональных реакции и, соответственно, спектральной

асимметрии в лобных отделах коры у пациентов с депрессивными

расстройствами. В последующем было показано, что подобное отличие не может

быть диагностическим критерием расстройства, так как встречается лишь у

некоторых пациентов с превалированием меланхолической симптоматики и не

встречается у пациентов с другими типами депрессий. В недавних работах было
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также показано, что асимметрия выявляется и при анализе когнитивных

вызванных потенциалов (Кропотов, 2010). Именно на этих показателях в

настоящее время сфокусировано внимание исследователей.

На сегодняшний день известно, что при депрессии в разной степени

задействованы системы управления и эмоционального реагирования. Для

изучения этих систем в современной нейрофизиологии используются тесты

oddball и Go/NoGo парадигмы, позволяющие провести анализ мониторинга,

вовлечения, подавления действия, реакции на новый стимул.

Однако анализ когнитивных вызванных потенциалов не дает ответа на

вопрос об источниках генерации электрической активности. Применение нового в

нейрофизиологии метода анализа – метода независимых компонент - позволило

выделить несколько составляющих в каждом из регистрируемых вызванных

потенциалов. Каждый компонент имеет «свою» локализацию, временную

динамику и функциональный смысл (Kropotov et al., 2011).

Выявление отличий на уроне независимых компонент вызванных

потенциалов у пациентов с депрессивными расстройствами может лечь в основу

разработки объективных нейрофизиологических диагностических критериев, что

и определяет высокую актуальность исследования.

Цель - определение особенностей когнитивных вызванных потенциалов и

их независимых компонент при обработке сенсорных стимулов, селекции

действий в тесте Go/NoGo у пациентов с депрессивным расстройством в

сравнении с группой здоровых испытуемых, а также между группами разных

типов депрессивных расстройств.

Основные задачи исследования:

1. Изучить характерные независимые компоненты когнитивных вызванных

потенциалов при депрессивных расстройствах по сравнению с группой

здоровых испытуемых;

2. Изучить особенности независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов при психопатологически разных видах депрессивных

синдромов (меланхолическом, тревожном, деперсонализационным).
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3. Изучить особенности независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов в группах пациентов в зависимости от этиологической

природы депрессивного расстройства (преимущественно эндогенная,

преимущественно реактивная).

Предмет исследования – сравнительный анализ психопатологических

феноменов депрессивных расстройств и особенностей усредненных по группе

когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент при

выполнении теста в парадигме Go/NoGo.

Объект исследования – пациенты с депрессивным расстройством в рамках

рекуррентного депрессивного расстройства (F33), биполярного аффективного

расстройства (F31), нарушений приспособительных реакций (F43.2) и здоровые

испытуемые.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. У больных с депрессивной симптоматикой могут быть выделены

характерные независимые компоненты когнитивных вызванных

потенциалов, то есть новые нейрофизиологические корреляты

депрессивного расстройства.

2. Двум наиболее часто встречающимся депрессивным синдромам

(депрессивно-меланхолическому и тревожно-депрессивному)

соответствуют различные независимые компоненты когнитивных

вызванных потенциалов, что свидетельствует в пользу гипотезы о

различных механизмах, лежащих в основе этих состояний.

3. Депрессивно-деперсонализационному состоянию соответствуют свои

независимые компоненты когнитивных вызванных потенциалов, которые

отличаются как от соответствующих «компонент» у здоровых испытуемых,

так и у больных с другими видами депрессивных синдромов (с

меланхолической или тревожной симптоматикой). Эти компоненты

являются нейрофизиологическими коррелятами депрессивно-

деперсонализационных состояний.
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4. Определенные сочетания независимых компонент когнитивных вызванных

потенциалов достоверно коррелируют с одним из этиологических факторов

депрессивного расстройства, реактивным или эндогенным, т.е. могут

использоваться для объективизации природы депрессивного состояния.

Научная новизна результатов

Впервые с помощью метода эффективного решения задачи «слепого»

разделения смешанного сигнала проведен анализ независимых компонент

когнитивных вызванных потенциалов, определены электрофизиологические

маркеры (объективные критерии) депрессивных расстройств различного генеза,

впервые выделены электрофизиологические маркеры, характерные для различных

клинических вариантов депрессивных синдромов, впервые показана

диагностическая значимость метода независимых компонент в анализе вызванных

потенциалов при верификации депрессивных расстройств и оценке их динамики.

Научно-практическая ценность работы.

Практическая значимость обусловлена возможностью объективизации

диагностики депрессивных расстройств, а также объективизации

дифференциальной диагностики отдельных психопатологически разных

депрессивных синдромов, и депрессивных синдромов разной этиологии.

Полученные результаты могут быть использованы в клинической работе врачей-

психиатров, неврологов, врачей общего профиля для скринингового метода

выявления депрессий, а также в качестве вспомогательного метода верификации в

случае клинически неоднозначной картины расстройства.

Личный вклад автора. Автором осуществлен анализ литературных данных

по теме исследования, составлен протокол исследования, проведена верификация

диагноза отобранных пациентов по международной классификации болезней

(МКБ – 10), выявлен ведущий психопатологический синдром с использованием

психометрических шкал, выполнена регистрация электроэнцефалографических

данных (спектральных характеристик, когнитивных вызванных потенциалов). Все
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представленные в диссертации результаты получены, обработаны и

проанализированы автором самостоятельно.

Апробация диссертационной работы

Апробация диссертации состоялась 01.04.2016 на заседании кафедры

психиатрии и наркологии Федерального Государственного Бюджетного

Образовательного Учреждения Высшего Образования «Северо-Западного

государственного медицинского университета имени И.И. Мечникова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Основные положения диссертации были представлены на следующих

конференциях:

1. Актуальные вопросы экспериментальной, клинической и профилактической

медицины (Россия, Санкт-Петербург, 2012),

2. 4th international Medical Congress for Students and Young Doctors. Chisinau,

Republic of Moldova (Молдавия, Кишинёв, 2012),

3. Всероссийская Байкальская научно-практическая конференция молодых

ученых и студентов с международным участием «Актуальные вопросы

современной медицины» (79-ая итоговая научно-практическая конференция

НОМУС им. И. И. Мечникова ИГМУ) (Россия, Иркутск, 2012),

4. XXII съезд физиологического общества имени И.И. Павлова (Россия, г.

Волгоград, 2013),

5. Российская научная конференция с международным участием "Психиатрия:

дороги к мастерству" (Россия, Ростов-на-Дону, 2013),

6. Всероссийская школа молодых психиатров (Россия, Суздаль, 2013),

7. Международная конференция "Противодействие влияниям свободных

радикалов, повреждающих сердечно-сосудистую и другие физиологические

системы организма" (Россия, Санкт-Петербург, 2013)

Публикации:

1. Полякова Г.Ю., Кропотов Ю.Д., Поляков Ю.И., Пронина М.В., Пономарев

В.А., Точилов В.А. Независимые компоненты когнитивных вызванных
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ГЛАВА 1. Депрессивные расстройства

1.1. Определение и эпидемиология депрессивных расстройств

Термин «депрессия» имеет латинское происхождение и означает снижение.

В рамках психопатологии под этим словом подразумевается патология


[…]

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достоверное изменение амплитуды в компоненте, генерируемой в передней

цингулярной извилине.

Интересно отметить, что у пациентов с реактивной природой депрессивного

расстройства компонента мониторинга результатов действия ведёт себя схожим

образом при наличии и отсутствии рассогласования планируемого и реального

событий. В то время как у пациентов с эндогенной депрессией временная

динамика компоненты мониторинга меняется в зависимости от наличия или

отсутствия конфликта.

При сравнении этиологически различных групп также обнаружены

различия в компоненте, генерируемой в теменной области и отвечающей за

вовлечение в действие (BA5 Medial), при реактивной депрессии явное

достоверное снижение амплитуды этой компоненты, что, возможно, является

следствием сконцентрированности таких пациентов на психотравмирующей

ситуации и снижению способности полноценно воспринимать окружающие

события и вникать в их суть.

103

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В проведенном исследовании показана возможность объективизации

депрессивного расстройства, что позволяет использовать полученные

физиологические критерии для верификации диагностики, проведенной клинико-

психопатологическим методом. Возможность такой объективизации не только

существенно повышает надежность диагностики депрессивных расстройств (как в

клинических, так и в экспертных целях), но и позволяет глубже разобраться в

физиологических механизмах формирования различных типов депрессивных

синдромов.

Так, показано, что у пациентов с депрессивным расстройством

увеличивается амплитуда независимой компоненты когнитивных вызванных

потенциалов, генерируемой в цингулярной извилине, снижение амплитуды

компоненты, генерируемой в премоторной коре, снижение амплитуды поздних

позитивных компонент, генерируемых в теменной и премоторной коре .

Наличие деперсонализационной симптоматики в структуре депрессивного

синдрома коррелирует с увеличением амплитуды независимой компоненты,

генерируемой в передних отделах цингулярной извилины.

При тревожно-депрессивном синдроме актуальна амплитуда независимой

компоненты когнитивных вызванных потенциалов, генерируемой в верхней

височной коре (она выше по сравнению с меланхолическим депрессивным

синдромом).

Крайне важной представляется и роль используемого метода независимых

компонент для объективизации характера этиологической природы депрессивного

расстройства. У больных с эндогенной депрессией по сравнению с пациентами с

реактивной природой расстройства, амплитуда компоненты, генерируемой в

цингулярной извилине значимо ниже.

Кроме того, в процессе проведения исследования формируется уверенность

в правильности и адекватности выбора психофизиологического теста в парадигме

Go/NoGo для анализа независимых компонент ВП, отражающих тот или иной тип

психической активности (мониторинг результатов действия, вовлечение в
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действие, торможение предполагаемого действия, реакция на новизну, первичная

сенсорная обработка сигнала и др.), в том числе эмоционального состояния, так

как на их основе и зиждется психологическая и психопатологическая

симптоматика.

Таким образом, полученные нейрофизиологические данные в ближайшее

время могут позволить получить новые стандарты диагностики депрессивных

расстройств на основе объективных критериев электрофизиологических

показателей.
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ВЫВОДЫ

1. Эффективность выполнения психофизиологического зрительного

двустимульного теста в парадигме Go/NoGo на селективное внимание у

пациентов с депрессивными синдромами по сравнению со здоровыми

испытуемыми значительно ниже, что выражалось в увеличении количества

пропусков значимого стимула и увеличении дисперсии времени реакции.

2. Для депрессивного расстройства характерно увеличение амплитуды

независимой компоненты, генерируемой в цингулярной извилине и

связанной с мониторингом действия, снижение амплитуды компоненты,

генерируемой в премоторной коре и связанной с реакцией на новый стимул,

снижение амплитуды поздних позитивных компонент вызванных

потенциалов, связанных с вовлечением и подавлением действия,

генерируемых в теменной, премоторной коре.

3. Преобладание деперсонализационной симптоматики в клинической картине

заболевания сопровождается увеличением амплитуды независимой

компоненты, генерируемой в передней цингулярной извилине и связанной с

мониторингом результатов действия, что может служить дополнительным

объективным критерием указанного состояния.

4. Одним из отличительных нейрофизиологических признаков тревожно-

депрессивного синдрома в сравнении с меланхолическим является

увеличение амплитуды независимой компоненты, генерируемой в верхне-

височной коре и связанной с первичной зрительной обработкой сигнала.

5. Эндогенный характер депрессии по сравнению с реактивным характером

депрессивного расстройства нейрофизиологически верифицируется

уменьшением амплитуды независимой компоненты, генерируемой в

цингулярной извилине и отвечающей за мониторинг действия, и

увеличением амплитуды независимой компоненты, генерируемой в

теменной коре и отвечающей за вовлечение в действие.
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6. Предлагаемый метод анализа независимых компонент вызванных

потенциалов позволяет нейрофизиологически объективизировать

депрессию, проводить дифференциальную диагностику этиологии и

психопатологической структуры синдромов, таким образом оптимизировать

комплексную диагностику депрессивных расстройств.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВП – вызванные потенциалы

ГАМК - гамма-аминомасляная кислота

МКБ-10 – международная классификация болезней 10-го пересмотра

Мкв – микровольты

МРТ – магнитно-резонансная томография

МС – миллисекунды

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томграфия

Соавт. - соавторы

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ЭЭГ - электроэнцефалография

DSM-IV (от англ. - Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders) –

Руководство по диагностике и статистике психических болезней

sLORETA (от англ. - standardized low-resolution electromagnetic tomography) –

стандартизированная электромагнитная томография низкого разрешения

VARETA (от англ. - variable resolution electromagnetic tomography) –

электромагнитная томография вариабельного разрешения
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