Егоров А.Ю.

## ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора медицинских наук профессора
А.Ю. Егорова на диссертацию Поляковой Галины Юрьевны
«Независимые компоненты когнитивных вызванных потенциалов при
депрессивном расстройстве», представленную к защите на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальностям 03.03.01- физиология и
14.01.06 – психиатрия.**

Актуальность темы исследования. Диссертация, представленная к защите, входит в число исследований, посвященных решению фундаментальной проблемы современной биологической психиатрии – поиска объективных коррелятов психических расстройств. Одной из задач в решении этой проблемы является изучение нейрофизиологических показателей для разработки объективных методов диагностики депрессивных расстройств.

Большая распространенность депрессивных расстройств различной этиологии требует внедрения в клиническую практику надежных методов их дифференциальной диагностики. Несмотря на большой интерес к нейрофизиологическому анализу аффективных расстройств, проблема отсутствия объективных методов диагностики депрессивных состояний различного генеза остается открытой. Исследование электрофизиологических показателей при депрессивных состояниях различного генеза является важным объектом научного интереса, поскольку углубляет наши знания о нейрофизиологических изменениях при этой патологии и расширяет возможности для более точной диагностики, проведение которой необходимо для подбора эффективной терапии. При этом, для практического использования нейрофизиологических методов диагностики депрессивных расстройств, принимая во внимание их широкую распространенность, важным является разработка надежного и недорогого скринингового метода выявления депрессий.

В настоящее время диагностика депрессивных расстройств осуществляется на основании клинических критериев Международной классификации болезней 10-го пересмотра (МКБ-10) или американской классификации DSM-5. Однако феноменологический и категориальный подходы не всегда позволяют разграничить

- различные типы депрессивных состояний. Предложенные еще в 80-е гг. прошлого века дексаметазоновый и диазепамовый тесты не нашли широкого применения в клинике в связи с противоречивыми оценками их результатов, а так же их невысокой чувствительностью при нетяжелых формах депрессивных состояний. Отсутствие возможности использовать биологические маркеры в диагностическом процессе приводят к существенным затруднениям как в клинике, так и с подбором эффективной терапии. Очевидно, что точная и своевременная дифференциальная диагностика позволит повысить результаты терапии и, возможно, уменьшить количество фармакорезистентных депрессий.

Ранее проведенные нейрофизиологические исследования у пациентов с депрессивными расстройствами позволили выявить ряд электрофизиологических особенностей, свидетельствующих о латерализации изменений функциональной активности и спектральной асимметрии в лобных и височных отделах коры головного мозга. Однако эти данные не позволили использовать их в качестве диагностических критериев, так как в дальнейшем показали низкую чувствительность при исследовании депрессивных состояний, в частности, в силу их неспецифичности.

С появлением метода анализа когнитивных вызванных потенциалов появилась возможность получать данные о состоянии различных функциональных систем головного мозга при различных патологических состояниях. Однако метод не позволяет точно соотнести вызванные потенциалы с определенными структурами головного мозга. Появление метода «слепого» разделения источников вызванных потенциалов и анализа независимых компонент вызванных потенциалов позволяет выявлять отличия в спектре электрической активности и «локализовать» источник генерации этой активности, что является его существенным преимуществом и определяет его большое значение для использования в клинической практике. Особенно важным для клинической психиатрии является возможность на основании этого метода не только детально изучать различные психопатологические состояния, но и разрабатывать объективные диагностические критерии.

Учитывая вышесказанное, диссертационное исследование Г.Ю. Поляковой, имеющее своей целью определение особенностей когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент при обработке сенсорных стимулов, селекции действий у пациентов с различными типами депрессивных расстройств, в сравнении с группой здоровых испытуемых безусловно является актуальным и своевременным. Для достижения поставленной цели автор посчитала необходимым решить следующие задачи: изучить характерные вызванные компоненты когнитивных вызванных потенциалов при депрессивном расстройстве, по сравнению со здоровыми испытуемыми, проанализировать особенности независимых компонент вызванных потенциалов при меланхолическом, тревожном и деперсонализационном вариантах депрессивного синдрома, изучить особенности независимых компонент когнитивных вызванных потенциалов в зависимости от этиологической природы депрессивного расстройства.

Обоснованность и достоверность полученных результатов, выводов и рекомендаций обеспечивается достаточным объемом проведенных исследований, а также использованием валидных методов, включающих клинико-психопатологический, психометрический, зрительный двустимульный тест Go/NoGo и регистрацию электроэнцефалографических данных и вызванных потенциалов с последующей статистической обработкой полученных результатов. Четкие критерии включения в исследование позволили автору сформировать репрезентативные группы. Все обследованные (102 пациента с депрессивными расстройствами) – пациенты с депрессивными эпизодами в рамках биполярного аффективного расстройства и рекуррентного депрессивного расстройства, а также пациенты с депрессивными состояниями в рамках расстройства приспособительных реакций. В ходе работы были выделены три подгруппы пациентов в зависимости от типа депрессивного синдрома: меланхолическим, тревожным и деперсонализационным. Группой сравнения являлась международная нормативная база данных вызванных потенциалов HBI DataBase здоровых испытуемых (310 человек).

Для стандартизации сбора анамнестических сведений и их последующей обработки применялась специально разработанная анкета. Были учтены демографические и клинические характеристики. Изучались клиническая картина депрессивных состояний, тяжесть симптоматики и изменение социального функционирования пациентов.

Для анализа электрофизиологических показателей пациентов с депрессивными расстройствами впервые был использован метод независимых компонент при обработке когнитивных вызванных потенциалов. Был сделан акцент на сравнении независимых компонент вызванных потенциалов и поведенческих показателей пациентов с депрессивными расстройствами эндогенной и психогенной этиологии между собой и по сравнению со здоровыми испытуемыми. Для решения частных вопросов изучались различия независимых компонент вызванных потенциалов при сравнении феноменологически разных депрессивных синдромов.

Независимые компоненты вызванных потенциалов рассчитывались автоматически в программе WinEEG с использованием алгоритма INFOMAX. Для определения локализации независимых компонент вызванных потенциалов и получения топографий использовалась sLORETA. Статистический анализ полученных данных реализован автоматически с использованием параметрического Т-критерия Стьюдента. Подход к отбору обследуемого контингента, выбор методических приемов полностью соответствуют основной цели и задачам исследования.

Таким образом, Полякова Г.Ю. детально изучила особенности когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент у пациентов с различными типами депрессивных расстройств. Логичным завершением проведенной научной работы явились научно обоснованные и хорошо аргументированные основные положения диссертации, выводы и практические рекомендации, представленные автором.

Научная новизна и значимость для науки полученных результатов. Автором впервые описаны нейрофизиологические признаки характерные для пациентов с депрессивными расстройствами, которыми являются увеличение амплитуды

независимой компоненты, генерируемой в цингулярной извилине и связанной с мониторингом действия, снижение амплитуды независимой компоненты, генерируемой в премоторной коре и связанной с реакцией на новый стимул, а также снижение амплитуды поздних позитивных компонент вызванных потенциалов, генерируемых в теменной коре, связанных с вовлечением и подавлением действия. Впервые проведен анализ независимых компонент когнитивных вызванных потенциалов у пациентов с депрессивными расстройствами различной этиологии и выявлены объективные нейрофизиологические различия. Так эндогенный характер депрессии, по сравнению с психогенными вариантами характеризуется уменьшением амплитуды независимой компоненты, генерируемой в цингулярной извилине и отвечающей за мониторинг действия, а также увеличением амплитуды независимой компоненты, генерируемой в теменной коре, отвечающей за вовлечение в действие. В работе впервые выделены электрофизиологические маркеры, характерные для различных клинических вариантов депрессивных синдромов. Установлено, что при тревожном варианте депрессивного синдрома, по сравнению с меланхолическим, отличительными признаками является увеличение амплитуды независимой компоненты, генерируемой в верхне-височной коре и связанной с первичной зрительной обработкой сигнала. Для деперсонализационного варианта характерно увеличение амплитуды независимой компоненты, генерируемой в передней цингулярной извилине и связанной с мониторингом результатов действия. Впервые показана диагностическая значимость метода независимых компонент в анализе вызванных потенциалов при верификации депрессивных расстройств.

Практическая значимость полученных результатов заключается в возможности использовать объективные нейрофизиологические критерии в диагностике депрессивных состояний, разграничения эндогенных и психогенных расстройств. Несомненно, важным для практического использования является применение полученных автором результатов для проведения дифференциальной диагностики разных типов депрессивных синдромов. Полученные данные могут быть в будущем использованы в клинической практике врачей-психиатров, неврологов, врачей общего

- профиля в качестве скрининговой диагностики различных видов депрессивных расстройств.

Основные положения диссертации доложены на Всероссийских и Международных научных конференциях, а также используются в учебном процессе кафедры психиатрии и наркологии СЗГМУ им. И.И. Мечникова. По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 3 статьи в периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Оценка структуры диссертации. Диссертация составлена по общепринятому принципу, изложена на 127 страницах, состоит из введения, 4 глав, заключения и выводов, содержит 22 рисунка и 3 таблицы и список сокращений. Список литературы включает 199 источников (37 отечественных и 162 иностранных). Обзор литературы дает исчерпывающее представление о различных аспектах проблемы нейробиологических изменений при депрессивных расстройствах. Разделы обзора содержат современные сведения о эпидемиологии, классификации, клинических проявлениях депрессивных расстройств. Особое внимание уделяется освещению проблем, связанных с оценкой нейрофизиологических изменений при депрессивных состояниях. Автор демонстрирует в обзоре всестороннее и глубокое понимание изучаемой проблемы. Следует отметить, что обзор в основном содержит публикации последних лет. Имея собственный опыт работы в психиатрическом стационаре, автор смогла предоставить читателю солидный анализ материалов литературы по всем представленным направлениям. В этом плане представляется убедительным подход к решению задач собственного исследования путем комплексного изучения клинических и нейрофизиологических характеристик депрессивных расстройств. Г.Ю. Полякова обстоятельно описывает и интерпретирует собственные полученные результаты. Приводятся подробные описания когнитивных вызванных потенциалов, регистрируемых у пациентов депрессивными состояниями различной этиологии и с различными вариантами клинической картины депрессивных синдромов. Проведен детальный анализ независимых компонент вызванных потенциалов и их сравнение между здоровыми испытуемыми и пациентами с депрессивными расстройствами и

- между групп пациентов с различными вариантами депрессивного синдрома. Установлены четкие связи изучаемых нейрофизиологических параметров с различными вариантами депрессивных расстройств. Автор доказала вынесенные на защиту положения, раскрыла закономерности, сформулировала вытекающие из полученных научных фактов выводы.

Основные положения и выводы диссертации соответствуют полученным в работе результатам. Автореферат и публикации полностью отражает содержание диссертации. Оформление работы соответствует существующим требованиям. Излагаемый в диссертации материал логично структурирован, что придает работе целостность и завершенность. Приведенные иллюстрации и таблицы тщательно продуманы, весьма наглядны, облегчают восприятие материала диссертации. Принципиальных замечаний по диссертации нет. Изредка в тексте диссертации встречаются стилистические погрешности. В порядке дискуссии, хотелось бы уточнить некоторые вопросы, которые не носят характера принципиальных замечаний и не снижают высокую оценку работы:

1. В какой мере можно опираться на Ваши результаты при постановке диагноза в психиатрической практике?
2. Вы рекомендуете использовать Ваш метод анализа не только для проведения дифференциальной диагностики эндогенной и реактивной депрессий, но и для разграничения различных типов депрессивных синдромов, выделяемых в рамках классификации предложенной Ю.Л. Нуллером, которую Вы используете. В ней выделяется еще анергический вариант депрессивного синдрома. С чем связано отсутствие в вашей работе группы больных с этим вариантом депрессивного состояния? Кроме того в клинической практике некоторые авторы выделяют т.н. эндореактивные депрессии. Встречали ли Вы такие при своей нейрофизиологической диагностике?
3. В диссертации вы пишете, что все пациенты принимали психотропные препараты разных групп. Известно, что психотропные средства оказывают влияние на электрофизиологическую активность мозга. Как разграничивались

изменения вызванных потенциалов собственно при депрессиях и вызванных фармакологическим воздействием? Исследовалась ли динамика изменений вызванных потенциалов в случае успешной или, наоборот, неуспешной психофармакотерапии?

Заключение. Таким образом, диссертационная работа Г.Ю. Поляковой «Независимые компоненты когнитивных вызванных потенциалов при депрессивном расстройстве», выполненная под научным руководством д.б.н. профессора Ю.Д. Кропотова и к.м.н. доцента Ю.И. Полякова, является завершенным научным исследованием, содержащим решение одной из актуальных задач современной психиатрии – изучение особенностей когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент у пациентов с различными типами депрессивных расстройств. По объему материала, актуальности, научной новизне, практической значимости и степени реализации результатов диссертационная работа Г.Ю. Поляковой полностью соответствует требованиям "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор достоин присуждения искомой степени по специальностям 03.03.01-физиология и 14.01.06 - психиатрия.

Заведующий лабораторией нейрофизиологии и патологии поведения ФГБУН
Институт эволюционной физиологии и биохимии имени И.М. Сеченова РАН

Профессор кафедры психиатрии и наркологии медицинского факультета Санкт-Петербургского государственного университета
доктор медицинских наук, профессор

Подпись руки
удостоверяю
или квицеларной
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института эволюци
физиологии и биохимии им. И.М. С
Российской академии наук

А.Ю. Егоров

Егорова А.Ю.

Шифр (Инициалы)

13.10.2016

ФГБУН «Институт эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова»

Российской академии наук

194223, Санкт-Петербург, пр. Тореза, 44. Тел. 8(812) 5537901